
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 70 del  26.05.2017 

 

OGGETTO: IMPEGNO DELLA SPESA PER LAVORI DI TRASPORTO A PIAZZALE IN 

LOC. MORANDINO, PESATURA E SUDDIVISIONE IN CATASTE DELLA 

LEGNA DERIVANTE DAL LOTTO “PULIZIA BORDOSTRADA RAVICIOI 

ANGLERI’”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Premesso  
- con deliberazione n. 39 del 10/04/2017 si stabiliva tra l’altro “di vendere, per le ragioni esposte in 

premessa, alla ditta Baldracchi Nicola, con sede in pieve di Bono – Prezzo (TN) Via Cestello n.20, 

il legname derivante dal lotto “Pulizia Bordostrada Ravicioi Angleri’”, verso il versamento da parte 

della ditta stessa di presunti €.2.613,24.= IVA 22% compresa. (…)” 

- che con nota dei Custodi Forestali prot. n. 3790 del 22.05.2017, si comunicava che 

durante le operazioni di esbosco del lotto “Pulizia Bordostrada Ravicioi Anglerì” da parte della ditta 

Baldracchi Nicola sorgeva la necessità di abbattere alcuni faggi perché intralciavano le operazioni 

di esbosco costituendo pericolo per i lavoratori. 

Atteso che gli alberi di faggio una volta tagliati sono stati tempestivamente rimossi e 

trasportati al piazzale in loc. Morandino in quanto erano caduti in prossimità della strada e quindi 

ostruivano la carreggiata, come precisato dai custodi nella nota anzi citata. 

Visto il verbale di consegna del lotto prot. n.3905 del 25.05.2017 dal quale risulta che la 

consegna è avvenuta in data 03.05.2017 

Rilevato quindi che si deve ora provvedere all’impegno della spesa entro trenta giorni per 

l’abbattimento, il trasporto nel piazzale in loc. Morandino, pesatura e predisposizione di cataste di 

circa 40 q.li, della legna derivante dal lotto di legname “Pulizia Bordostrada Ravicioi Anglerì”, al 

prezzo stimato dai custodi forestali nella nota prot. n. 3790 del 22.05.2017 di €.6,50.= al q.le + IVA 

22% ai sensi dell’art.19 comma 2 del T.U. delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e 

finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 

28.05.1999 n.4/L, come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n.4/L, trattandosi  di evento non 

prevedibile in quanto la necessità di tagliare i faggi è sorta durante le operazioni di esbosco del lotto 

citato in premessa (e il relativo lavoro è stato quantificato in euro 6,50 al quintale oltra ad IVA) 

Visto che in base alla distinta delle pesature consegnata dalla ditta Baldracchi Nicola prot. 

n. 3921 del 25.05.2017, la legna in questione è quantificata in q.li 239,18, si desume che la spesa 

derivante dal presente provvedimento ammonta ad €.1.554,67.= + IVA 22% (€.342,03.=) per 

complessivi €.1.896,70.=. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 

12.01.2001, e ss.mm.. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Testo 

unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. hanno espresso parere favorevole i 

responsabili dei servizi competenti, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed in ordine alla 

regolarità contabile. 
Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della 

spesa impegnata con la presente deliberazione. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 

 

Con voti favorevoli  unanimi, espressi nelle forme di legge. 

 

 

DELIBERA 

 

 



1. Di impegnare, entro il termine di trenta giorni dal verbale di consegna del lotto, ai sensi 

dell’art.19 comma 2 del T.U. delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario 

nei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 

28.05.1999 n.4/L, come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n.4/L, la spesa per 

l’abbattimento, allestimento, pesatura e predisposizione di cataste di circa 40 q.li per 

complessivi €.1.896,70.= eseguiti dalla ditta Baldracchi Nicola. 

 

2. Di impegnare la spesa presunta di €.1.896,70.= (IVA 22% compresa) viene imputata alla 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1081 Conto Piano 

finanziario U.1.03.02.99.000 - del bilancio di previsione 2017-2019 per l’esercizio 

finanziario 2017. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 
 

4. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, 

ai capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 

01/02/2005 n. 3/L e ss.mm. 

 

5. Di dichiarare il presente atto, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

immediatamente esecutiva a sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L. 

 

6. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 

79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


